
VAUCLUSE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°84-2021-100

PUBLIÉ LE 15 SEPTEMBRE 2021



Sommaire

DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L'AGENCE REGIONALE DE SANTE /

84-2021-07-08-00004 - décision tarifaire n° 6 du 08 juillet 2021 portant

fixation du prix de journée globalisé pour 2021 de l'IME Départemental (3

pages) Page 3

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES /

84-2021-09-02-00006 - arrêté du 02 septembre 2021 portant prescriptions

spécifiques à déclaration en application de l�article L. 214-3 du code de

l�environnement concernant le système d�assainissement de Jonquières

sur la commune de Jonquières (10 pages) Page 6

84-2021-09-09-00003 - arrêté du 09 septembre 2021 conjoint DDT /Mairie
[...]
DEPENSES 

GROUPES FONCTIONNELS 

TOTAL Recettes 

RECETTES 

Reprise d’excédents 

3 678 946.29 

Groupe II 

Autres produits relatifs à l’exploitation 

 

2 712 693.05 

0.00 

Groupe III 

Dépenses afférentes à la structure 

0.00 

Groupe II 

Dépenses afférentes au personnel 

 

- dont CNR 

0.00 

0.00 

3 678 946.29 

- dont CNR 

Reprise de déficits 

TOTAL Dépenses 

Groupe I 

Dépenses afférentes à l’exploitation courante 

Les recettes et les dépenses prévisionnelles de la structure sont autorisées comme suit : 

Article 2 A compter du 1er janvier 2022, en application de l’article L.314-7 du CASF, les tarifs de 

reconduction sont fixés, à titre transitoire, à : 

- dotation globalisée 2022 : 3 678 946.29 €. 

   (douzième applicable s’élevant à 306 578.86 €.) 

- prix de journée de reconduction de 279.22 €. 

 
Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le 

Tribunal Interrégional de la Tarification Sanitaire et Sociale sis 184, rue Duguesclin, 69433, 

LYON Cedex 03 dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 

 

Le prix de journée globalisé est de 292.00 € à compter du 01/06/2021. 

 

 

 

Article 4 

DECIDE 

er 

Dépenses exclues du tarif : 0.00€ 

La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture. 

DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L'AGENCE REGIONALE DE SANTE - 84-2021-07-08-00004 - décision tarifaire n° 6 du 08 juillet 2021

portant fixation du prix de journée globalisé pour 2021 de l'IME Départemental 4



 

Pour le Directeur général et par délégation,  

La Directrice adjointe de la délégation départementale de Vaucluse  

 

Signé Nadra BENAYACHE 

Article 5 Le Directeur Général de l'ARS Provence-Alpes-Côte d'Azur est chargé(e) de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire « ETAB PUBLIC SAINT 

ANTOINE » (840016745) et à l'établissement concerné. 

 

 

 

Fait à Avignon, Le 08/07/2021 

3 

DELEGATION DEPARTEMENTALE DE L'AGENCE REGIONALE DE SANTE - 84-2021-07-08-00004 - décision tarifaire n° 6 du 08 juillet 2021

portant fixation du prix de journée globalisé pour 2021 de l'IME Départemental 5



Direction
Départementale

des Territoires de Vaucluse

ARRÊTÉ PREFECTORAL du 02 septembre 2021
portant prescriptions spécifiques à déclaration

en application de l’article L. 214-3 du code de l’environnement
concernant le système d’assainissement de JONQUIERES

sur la commune de Jonquières

Dossier n° 84-2021-00159

Le préfet de Vaucluse
Chevalier de la Légion d’Honneur,

Chevalier de l’Ordre National du Mérite

VU la directive (CEE) n° 91-271 du Conseil du 21 mai 1991 modifiée relative au traitement des eaux
résiduaires urbaines (ERU) ;

VU le code civil et notamment son article 640 ;

VU le code de l’environnement et notamment les articles L. 211-1, L. 214-1 à L. 214-6, L. 214-8, R.
214-1 à R. 214-5, R. 214-32 à R. 214-56 et R. 214-106 ;

VU le code général des collectivités territoriales ;

VU le code de la santé publique ;

VU l’arrêté ministériel du 21 juillet 2015 modifié relatif aux systèmes d’assainissement collectif et aux
installations  d’assainissement  non  collectif,  à  l’exception  des  installations  d’assainissement  non
collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5 ;

VU  le  schéma  directeur  d’aménagement  et  de  gestion  des  eaux  (SDAGE)  du  bassin  Rhône
Méditerranée approuvé le 03 décembre 2015 par arrêté du Préfet coordonnateur de bassin ;

VU le  décret  du  09  mai  2018  publié  au  journal  officiel  du  10  mai  2018  portant  nomination  de
M. Bertrand GAUME en qualité de préfet de Vaucluse ;

VU  l’arrêté  préfectoral  du  12  mai  2021,  donnant  délégation  de  signature  à  Monsieur  François
GORIEU, ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts, directeur départemental des territoires
de Vaucluse ;

VU  l’arrêté  préfectoral  du  19  mai  2021,  donnant  subdélégation  de  signature  du  directeur
départemental des territoires de Vaucluse ;

VU la déclaration au titre de l’article L.  214-3 du code de l’environnement reçue le 19 mai 2021
présentée par Monsieur le Président de la Communauté de Communes du Pays Réuni d’Orange,
enregistrée sous le n° 84-2021-00159 et relative à la création d’une nouvelle station d’épuration sur la
commune de Jonquières ;

VU les compléments du 21 juin 2021 apportés par le pétitionnaire au courrier du 28 mai 2021 de la
Direction Départementale des Territoires ;

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - 84-2021-09-02-00006 - arrêté du 02 septembre 2021 portant prescriptions

spécifiques à déclaration en application de l�article L. 214-3 du code de l�environnement concernant le système d�assainissement de

Jonquières sur la commune de Jonquières

6



VU le projet d’arrêté adressé à Monsieur le Président de la Communauté de Communes du Pays
Réuni d’Orange le 2 juillet 2021 dans le cadre de la procédure contradictoire ;

VU les observations émises par le pétitionnaire au projet d’arrêté ;

CONSIDERANT la nécessité de traiter les eaux usées pour la protection du milieu aquatique ;

CONSIDERANT  la  nécessité  de  formaliser  de  manière  explicite  les  obligations  faites  au
pétitionnaire de l’installation autorisée ;

CONSIDERANT que sous réserve du respect des prescriptions définies aux articles ci-après, la
station d’épuration de Jonquières respecte les prescriptions relatives à la gestion équilibrée et
durable de la ressource en eau telles que définies à l’article L. 211-1 du code de l’environnement ;

SUR proposition de Monsieur le directeur départemental des territoires,

A R R E T E

Titre I     : OBJET DE LA DECLARATION  

ARTICLE 1er : Bénéficiaire de l’autorisation

Le  Président  de  la  Communauté  de  Communes  du  Pays  Réuni  d’Orange est autorisé,  en
application de l’article L. 214-3 du code de l’environnement, à collecter, traiter et rejeter les eaux
usées  provenant  de  l’agglomération  d’assainissement  de  Jonquières  sur  la  commune  de
Jonquières, conformément aux dispositions présentées dans le dossier et ses compléments, aux
prescriptions  générales  définies  dans  l’arrêté  du  21  juillet  2015  susvisé  et  aux  conditions  du
présent arrêté.
Les ouvrages constitutifs  à ces aménagements rentrent  dans la nomenclature des opérations
soumises à déclaration  au titre  de l’article  L.  214-3 du code de l’environnement.  La  rubrique
définie au tableau de l’article R. 214-1 du code de l’environnement concernée par cette opération
est la suivante :

Rubrique Intitulé Régime Arrêté de
prescriptions

générales
correspondant

2.1.1.0. Systèmes d'assainissement collectif des eaux 
usées et installations d'assainissement non 
collectif destinés à collecter et traiter une charge 
brute de pollution organique au sens de l'article R. 
2224-6 du code général des collectivités 
territoriales :

1° supérieure à 600 kg de DBO5 (A) ;

Déclaration Arrêté du

21 juillet 2015

NOR :
DEVL1429608A

2

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - 84-2021-09-02-00006 - arrêté du 02 septembre 2021 portant prescriptions

spécifiques à déclaration en application de l�article L. 214-3 du code de l�environnement concernant le système d�assainissement de

Jonquières sur la commune de Jonquières

7



2° supérieure à 12 kg de DBO5, mais inférieure ou 
égale à 600 kg de DBO5 (D).

Un système d’assainissement collectif  est constitué d’un système de collecte, d’une station de
traitement des eaux usées et des ouvrages assurant l’évacuation des eaux usées traitées vers le
milieu récepteur, relevant en tout ou partie d’un ou plusieurs services publics d’assainissement
mentionnés au II de l’article L. 2224-7 du code général des collectivités territoriales. Dans le cas
où des stations de traitement des eaux usées sont interconnectées, elles constituent avec les
systèmes de collecte associés un unique système d’assainissement. Il en est de même lorsque
l’interconnexion se fait au niveau de plusieurs systèmes de collecte.

ARTICLE 2 : Caractéristiques des ouvrages de traitement

La station d’épuration est située sur les parcelles n° 237, 238 et 392 de la section AV du cadastre
communal de Jonquières.

Le dimensionnement de la station d’épuration est le suivant :
– Capacité nominale : 460 kg/j de DBO5, soit 7666 Équivalents Habitants (EH),
– DCO : 1303 kg/j,
– MES : 863 kg/j,
– NTK : 127 kg/j,
– Pt : 13 kg/j,
– Volume journalier de temps sec : 1591 m³/j (dont 531 m³/j d’eaux claires parasites 

permanentes),
– Volume journalier de temps de pluie : 2692 m³/j,
– Débit de pointe temps sec : 120 m³/h,
– Débit de pointe temps de pluie : 602 m³/h,
– Débit de pointe filière de traitement : 151 m³/h.

La file eau de la station d'épuration de type « boues activées », est composée :
– d'un poste de relevage équipé d’un dégrilleur grossier à nettoyage automatique,
– d’un dégrilleur fin à nettoyage automatique,
– d’un module à masque écrêtant les débits arrivant sur la file de traitement et orientant les 

débits écrêtés vers un bassin d’orage,
– d’un bassin d’orage de 730 m³ utiles, équipé d’un dispositif d’aération et de nettoyage des 

parois et de renvoi vers la file de traitement, et disposant d’un trop plein,
– d’un dessableur-degraisseur,
– d’une zone de contact,
– d’un bassin d’aération,
– d’un dégazeur,
– d’un clarificateur,
– d’un poste de recirculation,
– d’un poste « toutes eaux ».

La file boues de la station d'épuration est composée :
– d'un poste d’extraction des boues,
– d’un épaississeur,
– d’une déshydratation mécanique,
– de deux bennes de stockage des boues couvertes.

Le local technique est composé :
– d’un local d’exploitation, comprenant notamment l’armoire de comande,

3

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - 84-2021-09-02-00006 - arrêté du 02 septembre 2021 portant prescriptions

spécifiques à déclaration en application de l�article L. 214-3 du code de l�environnement concernant le système d�assainissement de

Jonquières sur la commune de Jonquières

8



– d’un local de stockage du matériel,
– d’un de local de déshydratation mécanique des boues,
– d’une dalle couverte pour le stockage des bennes à boues.

Un dispositif de traitement de l’air par absorption sur charbon actif est mis en place pour traiter l’air
du local de déshydratation des boues et l’air extrait des bennes à boues couvertes.

ARTICLE 3 : Dispositifs de mesures et de contrôles

La  station  d’épuration  est  équipée  de  dispositifs  de  mesures  et  de  contrôles  conforme  à  la
réglementation en vigueur, notamment :

– sur les eaux brutes,  d’un débitmètre électromagnétique et  d’un préleveur d’échantillons
réfrigéré, installé en amont des prétraitements ;

– sur  les  eaux  traitées,  d’un  canal  venturi,  d’un  débitmètre  ultrasons  et  d’un  préleveur
d’échantillons réfrigéré ;

– sur les eaux brutes déversées en sortie du dégrilleur grossier, d’un dispositif de surverse
avec sonde de mesure de débit ;

– sur la surverse du bassin d’orage, d’un canal de comptage et d’un préleveur d’échantillons
réfrigéré ;

– sur la canalisation des boues extraites, d’un débitmètre électromagnétique.

ARTICLE 4 : Points de rejet au milieu naturel

La station d’épuration dispose de trois points de rejet :

Dénomination Milieu récepteur
Localisation
(Lambert 93)

Déversoir d’orage « tête de 
station »

Réseau pluvial, fossé, puis la Seille
X = 851 535
Y = 6 336 533

Surverse bassin d’orage Fossé puis la Seille
X = 851 477
Y = 6 336 488

Rejet eaux traitées Fossé puis la Seille
X = 851 440
Y = 6 336 491

ARTICLE 5 : Réseau de collecte

Le réseau de collecte des eaux usées collecte et achemine en station d’épuration les effluents de
la commune de Jonquières et à moyen terme les eaux usées produites par la ZAC de Grange
Blanche, située sur la commune de Courthézon.

Le  réseau  de  collecte  ne  dispose  pas  de  déversoir  d’orage,  ni  de  surverse  de  poste  de
refoulement.

4

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - 84-2021-09-02-00006 - arrêté du 02 septembre 2021 portant prescriptions

spécifiques à déclaration en application de l�article L. 214-3 du code de l�environnement concernant le système d�assainissement de

Jonquières sur la commune de Jonquières

9



Titre II     : PRESCRIPTIONS TECHNIQUES  

ARTICLE 6 : Prescriptions générales

Le déclarant devra respecter les prescriptions générales définies dans l’arrêté ministériel du 21
juillet 2015 (NOR : DEVL1429608A), qui est joint au présent arrêté.

Celles-ci imposent notamment le respect des dispositions suivantes :

– le système d’assainissement fait l’objet d’une analyse des risques de défaillance, de leurs
effets  ainsi  que  des  mesures  prévues  pour  remédier  aux  pannes  éventuelles.  Une
synthèse  du  document  est  établie  sur  le  volet  environnemental.  Ces  éléments  sont
transmis au service de police de l’eau ;

– le maître d’ouvrage établit un diagnostic périodique du système d’assainissement des eaux
usées,  suivant  une fréquence n’excédant  pas dix  ans.  Suite à ce diagnostic,  le maître
d’ouvrage établit et met en œuvre un programme d’actions chiffré et hiérarchisé visant à
corriger  les  anomalies  fonctionnelles  et  structurelles  constatées  et,  quand  cela  est
techniquement  et  économiquement  possible,  d’un  programme  de  gestion  des  eaux
pluviales le plus en amont possible, en vue de limiter leur introduction dans le système de
collecte. Ce diagnostic, ce programme d’actions et les zonages prévus à l’article L. 2224-
10 du code général des collectivités territoriales sont transmis dès réalisation ou mise à
jour au service en charge du contrôle et à l’agence de l’eau. Ils constituent le schéma
directeur d’assainissement du système d’assainissement ;

– le  maître  d’ouvrage  met  en place  et  tient  à  jour  le  diagnostic  permanent  du  système
d’assainissement. La démarche, les données de ce diagnostic et les actions entreprises ou
à entreprendre pour répondre aux éventuels dysfonctionnements constatés sont intégrées
dans le bilan de fonctionnement annuel ;

– le  maître  d’ouvrage tient  à  jour  un registre  mentionnant  les  incidents,  les  pannes,  les
mesures  prises  pour  y  remédier  et  les  procédures  à  observer  par  le  personnel  de
maintenance  ainsi  qu’un  calendrier  prévisionnel  d’entretien  préventif  des  ouvrages  de
collecte et de traitement ;

– le maître d’ouvrage informe le service de police de l’eau au minimum un mois à l’avance
des périodes d’entretien et  de réparations prévisibles des installations et  la nature des
opérations  susceptibles  d’avoir  un  impact  sur  la  qualité  des  eaux  réceptrices  et  sur
l’environnement. Il précise les caractéristiques des déversements (débit et charge) pendant
cette période et  les mesures prises pour en réduire l’importance et  l’impact  sur les eaux
réceptrices ;

– l’ensemble des installations de la station d’épuration doit être délimité par une clôture et
leur accès interdit à toute personne non autorisée ;

– les  dispositifs  de  rejet  en  rivière  des  effluents  traités  ne  doivent  pas  faire  obstacle  à
l’écoulement des eaux ;

– le site de la station d’épuration est maintenu en permanence en bon état de propreté ;

– les ouvrages sont régulièrement entretenus de manière à garantir le fonctionnement des
dispositifs de traitement et de surveillance ;

5

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - 84-2021-09-02-00006 - arrêté du 02 septembre 2021 portant prescriptions

spécifiques à déclaration en application de l�article L. 214-3 du code de l�environnement concernant le système d�assainissement de

Jonquières sur la commune de Jonquières

10



– tous les équipements nécessitant  un entretien régulier  doivent  être pourvus d’un accès
permettant leur desserte par les véhicules d’entretien ;

– un dispositif  d’autosurveillance est  mis en place sur les ouvrages de déversements du
réseau  de  collecte  de  manière  à  satisfaire  les  obligations  de  l’article  17  II  de  l’arrêté